sunt iudices, qui ex approbacione parcium et consensu negocium

aliquod assumunt ad determinandum, accepta securitate a partibus,

quod sue ordinacioni stare non denegent, vel penam incidant, qua

idem arbitrium est vallatum.— Et secuhdum hanc diversitatem iudicum

ibrmande sunt sentencie diverse.

Omnes autem sentencie, quantum ad iudices ordinarios et e)

legatos et subdelegatos, in causis ecclesiasticis aut sunt diffinitipe

aut interlocutorie. Diffinitiva est, que fit super ipso negocio princi-

pali per quam quilibet reus absolvitur vel dampnatur. Interlocutoria

sentencia est que fit super f) emergenti negocio vel super excepcione

aliqua, proposita in iudicio. Si autem sentencia est domini pape, sine

scripto ferenda est, quod contingit cum partibus absentibus sententia

fertur a domino papa; tunc incipit narracio domini pape a commenda-

cione^illiuspersone, que est per eius sentenciam condempnanda,com-

mendans personam de prosecucione iuris sui, exinde transfert se ad

commendacionem persone, pro qua ferenda est sentencia, in fine con-

cludit rem, de qua agitur, adiudicans eam uni personarum. Si autem in

scriptis ferenda est sentencia, quod contingit una parte absente , tunc

a) Dist. VIII. V.— b) a domino papa, hoc est a latere eiusdem, quibus idem

dominus papa iurisdictionis sue terminos pro suo beneplaeito minuit et aug-

mentat Z. - c) vel Z. — c) ut Z. - d) vel decidantZ. — e) et fehlt Z. - f) sub

aliquo Z. — g) ad eommendationem V.
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modus sentencie talis est: scribitur capituk» vel metropolitano vel

dyocesano ordine salutacionis consueto, et succincte seu breviter cause

merita enarrabuntur et, sicut in causa processum est, allegabitur liinc

et inde; in fine condempnacionem vel absolucionem litere coutinebunt,

ita semper quod, si sentencia est diffinitiva aj, boc verbum: „seilten-

ciando dicimus" vel, si est interlocutoria, hoc verbum: „interlo-

quendo dicimus", que sane verba nullatenus negligantur et, si est

arduum negocium, apponetur ei sentencia, scilicet „de maturo fratrum

consilio nostrorum". Exemplum infra.

Legatorum domini pape sentencie Romane curie predicte per

omnia solent esse conformes. Aliorum autem iudicum ordinariorum

sentencie, si in negocio quod agitur directo ordine iudiciario sit pro-

cessum, id est, si precessit citacio, litis contestacio, testium recepcio,

in scriptis sunt omnes ferende; in notoriis autem factis, utpote delictis,

furtis vel maleficiis, non requiritur sollempnitas scripti, sed sufficit ut a

iudice verbo proferantur. Exemplum infra.

Delegatornm vero iudicum sentencie si sunt interlocutorie

habent istum modum. Scribantur primo iudicum bj nomina et

dicatur: „a sede apostolica vel N. archiepiscopo vel episcopo dele-

gatorum", deinde ponatur excepcio, deinde replicacio, deinde repli-

cacionis vel excepcionis admissio vel repulsio.

Si vero diffinitiva sit sentencia, eoriindem iudicum modus erit

talis: preponetur cj „In nomine patris et filii etc." postea nomina

iudicum, deinde dicetur in eadem dj sentencia, quod plene didicerunt

vel investigaverunt cause meritum et eis de ipso processu proba-

cionis ej plene constet et sie absolvant vel condempnent fj, ita quod

hoc verbum „sentenciando" nullatenus negligatur.

Arbitrorum g) vero iudicum sentencie talem modum habent:

premittitur „In nomine patris etc." et postea nominantur arbitri f'J,

deinde quales sub quali negocio discordent et in qua pena vel qua

forma in ipsos arbitros sit commissum et postea descendatur ad

condempnacionem vel absolucionem per commutacionem rei de qua

agitur et personarum agentium. Et hoc intelligatur de sentencia

arbitraria. Exemplum infra.

a) diffinila V. — b) iudicis Z. - c) prep. fehlt V. — d) ipsa Z. —
e) probacionilms V. — f) condenipnant V. — g) arbitrum V. — h) nominatur

arbiler Z.
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Exenipliim diffinitiye sentencie papalis «J.

Gregorius episcopus s. s. Dei venerabili in Christo fratri

F. Magdeburgensi archiepiscopo etc. Quia equa est via Domini et

iniquitas per eius semitam non transibit, nos , quos posuit ad ovilis sui

custodiam, constituti cuilibet debitores ac per summi patris semitas

sollicitudine jgradientes, eo auctore, qui odit iniquitätem et iustieiam

diligit, a calle rectitudinis non discedimus neque ab equa via

iusticie, quantum humana sinit condicio, deviamus. Sane in nostra

presencia H. dilectus in Christo filius Halberstatensis b) ecclesie cano-

nicus eiusdem ecclesie procurator, sollicitudine cj et cum instancia

postulavit, quatenus electionem dilecti filii L. dj, quem eadem ecclesia

in episcopum elegerat et pastorem, auctoritate apostolica confirmare

dignaremur. Ad hoc dilectus in Christo filius G., sancte Marie Jericho

procurator, proposuit ex adverso, quod quia secundum iuris regulam

plus operatur unius contemptus quam multorum contradictio, dilecti

L. ej electio non valebit hac racione, quia ecclesia in Jericho pari f)

iure electionis et simili libertate eligendi a prima sui fundacione

semperest gavisa, prout se papalibus etimperialibus privilegiis asseruit

probaturum. Et cum ecclesia in Jericho in electione Ludolfi g)

exclusa fuerit et condempnata , electionem ipsam pronunciari pefebat

irritam hy et inanem. Asserebat preterea, quod sepedictus L.
ty,

ipsius

ecclesie menbrum non existens, eligi non debebat, sed pocius postu-

lari. Ex hiis igitur et aliis causis electionem Halberstatensis ^)

ecclesie de L. I) cassari, et in Jericho factam de B. l~) , ipsius

ecclesie preposito, tanquam mj canonicam petebat sollicite confirmari.

Nos igitur provida deliberacione nj pensantes, quod ecclesia Halber-

statensis propter allegatas causas eligendi et modo sibi quolibet pro-

videndi se privaverat ista vice, considerantes eciam quod ecclesia oj

Jericho , que non principalis pj mater immo ecclesie Halberstatensis

secundaria iudicatur, licet esse possit quod haberet quantum ad

electionem cum matrice ecclesia qj eadem modo quolibet ius commune,

non tarnen posset aliquatenus nee haberet sine matrice ecclesia

eidem modo quolibet providere : de maturo fratrum nostrorum consilio

a) papalis fehlt V. Dist. IX. V. — b) Hastacensis V. — c) sollicite Z. —
d) R. Z. - e) R. Z. —f) pro V. — g) Rudolfi Z. - h) iritam V. - i) R. Z. -
k) Halstatensis V. — l) Rud. Z. — m) tantam V. — n) considerantes vel p Z. —
oj in Jer. Z. — p) principaliter V. — q) ecclesie V.
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utramqiie electionem utriusque ecclesie sentenciando iudicamus et

decrevimus non tenere, ita tarnen, quod salva sint utrique a) ecclesie >>

)

sua iura. Et quia ex fluxu temporis ad nos eiusdem ecclesie c) eogno-

scitur provisio devoluta, eitlem in persona dilecti filii G., Magde-

burgensis«^ ecclesie decani, auctoritate apostolica providemus, frater-

nitati tue per apostolica scripta mandantes, ut ipsum, cum confir-

macionis et consecracionis munere ad propria revertentem, Halber-

statensi e) ecclesie representes et in corporalem possessionem iuris,

tarn ecclesiastica f) potencia quam mandato g) inducas eundem et

tuearis inductum, ita quod tua exinde devocio debeat commendari

Exemplam diffinitire sentencie a parte ordinarioram.

P. Dei gracia Pataviensis ecclesie episcopus dilecto in Christo

filio plebano talis loci etc. Super inpedimento matrimonii, quod esse

dinoscitur inter Florentium et Lucyam, quam idem in facie ecclesie

duxerat in uxorem, inquisicione sollicita veritate diligencius indagata,

nobis ex talium assercione, — videlicet Septem saeerdotum, qui iurati

tulerunt testimonium, — in bac causa plene constitit et peri'ecte, tale

impedimentum in eis existere, quod matrimonium contrahcudum

impediat et dirimat iam contractum, predictum F. et L. in nomine

patris et filii et spiritus sancti sentenciando disiungimus et iudicii

sentenciam ferimus inter eos, dantes utrique, si voluerit, licenciam

contrabendi barum testimonio literarum.

Forma interlocntorie sentencie a parte delegatornm.

F. hy miseracione divina talis abbas B. eadem miseracione pre-

positus talis loci, iudices a sede apostolica delegati, omnibus hoc

scriptum visuris salutem in omnium salvatore. In causa quo vertitur

inter plebanum talis loci ex una parte et dominum Job. et fratres <)

patronos ex parte altera, idem dominus Job. fratresque eins in nostra

presencia comparuerunt, et dicto plebano cum instancia postulante. nt

sibi iusticiam faceremus, Jobannes et fratres eins ad sedem apostoli-

cam appellaverant, assignantes causam appellacionis sue. videlicet

quod peremptorium, quo eos citavimus, perfectum sex ebdomadarum

a) utriusque V. — b) in posterum Z. — c) donacio V. — d) Mayd-

burgensis V. — e) Habbastensi V. — f) eccle»iastici Z. — g) mundana zu

lesen — h) L. Z. — i) eius Z.
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spacium non haberet. Nos igitur attencius pensantes, quod inducie

arbitrarie sunt, et quod distancia locorum non est talis, quod causari

iure valeant super eo datum sibi terminum nimis artum: de prudentum

virorum consilio et interloquendo pronunciamus, appellacionem huius-

modi non valere.

Forma sentencie ab arbitris iudicibus.

In nom. patris et filii et s. sancti. F. Dei gracia Magdburgensis

ecclesie episcopus, C. a) miseracione divina prepositus, C. talis

decanus, nos electi arbitri a domino ac nobili viro N. ; — C. Dei gracia

abbas talis, B. prepositus et A. decanus ecclesie talis, nos electi

arbitri a domino abbate ecclesie talis, in causa, que vertitur inter bj

eundem dominum B., venerabilem abbatem ecclesie predicte et nobilem

virum memoratum, sie arbitrio duximus procedendum : Cum dictus

abbas contra nobilem supradictum pretenderet actionem super eo, quod

advocaciam ipsius sue ecclesie per violenciam iniuriose nimium

detineret, et super eo quod liomines ipsius advocacie angariis, exaetio-

nibus indebitis ac dampnis gravibus affecisset, nos arbitrio de volun-

tate partium suseepto cj, et sub manusnostrasfide data sub pena decem

marebarum, per exeommunicacionis sentenciam, facta niebilominus

promissione, quod eciam se servaturum preiatus nobilis in manus

domini episcopi talis dinoscitur promisisse, statuimus et mandamus sub

eadem pena firmiter observari, ut videlicet bii, qui predicte ecclesie

officinas irruperant; a domino abbate veniam et absolucionis graciam

postularent, a quo sane seeundum formam ecclesie fuerint taliter

absoluti, si scilicet officinis eisdem restituerint universa ipsis ablata,

ut quilibet eorum prestito iuramento affirmaret, se reddidisse fide

bona omnia, que in eius dj usum de ablatis quibuslibet devenissent.

Verum eciam domino abbati predicto duximus iniungendum, quatenus

dampnis aliisque iniuriis renunciaret expresse quaseunque in

personis vel in rebus ei vel ecclesie sue per se vel per alios prefatus

nobilis intulisset. Eidem autem nobili sub penis preeipimus antedictis,

ut renunciaret iuri advocacie quod babere videbatur, quatenus super

eo memoratam ecclesiam de cetero nullo inpedimento vel obstaculo

pregravaret. Receptis igitur biis mandatis, nobilis antedictus coram

domino episcopo memorato, multis viris fidelibus et honestis astan- f»i. u a.

a) B. Z. — b) inter fehlt V. — c) suspecto V. — d) portionem vel Z.
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tibus, illi advocacie renunciavit expresse, bona fide protestatus, quod

ecclesiam supradictam nullo umquam tempore molestaret a).

Tractatus de eonfirmacionibus.

Distinctio VIII bj.

Quia evidencius ad sententias sequi ej solet robur firmitatis,

consequenter de eonfirmacionibus videamus. — Est autem confirmacio

quando papa vel alius iudex dj ecclesiasticuV sentenciam sui iudicis

se ratam habere suis asserit e) literis et confirmat. Confirmacio alia

simplex, alia condicionalis, alia mera.

Simplex est quando nichil continet de materia rei vel proctssu

sentencie, que est confirmanda, sed simpliciter dicitur ita: „factum

talis capituli, vel talis prepositi sentenciam coniirmamus" ; condicionalis

est fj, que pertinet pro parte ad materiam vel processum rei confir-

mande, ubi videlicet instruetus est papa vel alius iudex ex narracione

vel suggestione alieuius partis de processu negocii, nee ita plene

constat iudici, quod in confirmacionis sentencia sie dicat: „sicut laste

et racionabiliter est factum" et „utlata est sententia" g) confirmamus;

mera est, ubi pape vel alii iudici plene constat de facto, tunc omnis

cessat condicio, sed ita dicitur, si pape est confirmatio: „auetoritate

omnipotentis Dei et apostolorum eius Petri et Pauli factum tale, vel

talem sentenciam confirmamus" — si alius iudex est dicitur: „auetori-

tate, qua fungimur".

Forma confirmacionis mere.

Gregorius ep. s. s. Dei dilecto in Christo fratri B. h) archiepi-

scopo talis loci ac ejus coniudieibus salutem. Dilecti in Christo lilii, 1).

abbas talis loci et C. prior monasterii eiusdem, seeundum i) quod a

nobis iidem reeeperuntper apostolicas literas in mandatis, in causa que

super iure patronatus ecclesie parochialis talis ville inter ?enerabüem

in Christo fratrem episcopum talem ex parte una, et B. militem ex

parte altera vertebafur, servato iuris online, procedentes, dictum ins

patronatus ecclesie predicte adiudieaverunt per diflinitivam senten-

tiam militi memorato. Et quia patefactus est nobis de veritate pro-

a) molestaret, abbas quoque renunciavit dainpnis et iniuriis prout

8 uperiu« est expressum Z. — b) Dist. X. V. — e) sequi fehlt V. — d) ecclesiasti-

cam senlenciam sive sentencias sui iudieis Z. — c) astruit V. — f) que con-

tinet pro parte materiam Z. — g) Von sie dicat, also von senlnocia bis sen-

tencia fehlt V. — h) lalis ecclesie episcopo Z. — i) se seeundum V.
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cessus iudicii et iusto iudicum ordine constitit evidenter: nos factum

racionabile iudicantes, sentenciam latam auctoritate Dei omnipotentis

et apostolorum eius Petri et Pauli duximus confirmandam.

Forma confirmacionis condicionalis.

Gregorius episcopus servuss.Deidilecto in Christo fratri archiepi-

scopo tali salutem. Venerabili in Christo fratre a) felicis bj

recordacionis A. episcopo tali, vocante divina dementia, sublato de

medio, dilecti in Christo filii, tale videlicet capitulum, dileetum filium

R. prepositum cj, viruir providum dj, discretum, in pastorem ^ et

episcopum canonice elegerunt, nobis per dileetum filium C.fJ; ecclesie

talis canonicum, supplicantes, quatenus electionem eandem, utpote

canonice faetam, dignaremurdebenignitate sedis apostolice confirmare.

Nos igitur predietam electionem sicut iuste et rationabiliter facta g)

auctoritate apostolica confirmamus.

Forma confirmacionis simplicis.

R. Dei gracia ecclesie talis episcopus dilectis in Christo filiis

talibus sue dyocesis plebanis salutem etc. Nobilis vir de tali loco

nobis humiliter supplieavit, quatenus exeommunicacionis sentenciam,

quam dominus prepositus talis pro eo in Ch., civem talis civitatis,

exigente iusticia, promulgavit, eo quod idem civis in quadam eiusdem

militis villa preter sortem debitam X marcas argenti et amplius dino-

scitur aeeepisse , sicut coram domino preposito se asserit legitime

probasse, dignaremur auetoritatis nostre munimine confirmare. Qua-

propter universitati vestre preeipimus hj et mandamus, ut ipsam

exeommunicacionis sentenciam, sicut est probata, iuste etracionabiliter

faciatis usque ad satisfactionem condignam ab omnibus inviolabiliter

observari, quam confirmamus iuris ordine non neglecto. Verum quia

crescente i) contumacia crescere debet et pena, quia predictus civis

hactenus exeommunicacionis non curavit sentenciam, mandando preei-

pimus, ut eundem singulis^ diebus dominicis et festivis, candelis *"«'-is ».

ardentibus et campanis pulsatis, in parochiis vestris singuli denun-

cietis eundem exeommunicatum kj.

a) Venerabilem in Chr. fratrem V. — b) memorie vcl Z. — c) suum Z. —
d) et Z. — e) proprium Z. — f) Ch. Z. — g) faetam zu lesen. — h) p. man-

dantes Z. — i) maüeia sou Z. — k) exe. fehlt V.
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Tractatos de appellacionibas.

üistiuclio IX a).

Sicut confirmacio facit sentenciam esse bj utilem et valere, sie

appellacio intereipit actum suum et ipsam transire non permittit in rem

judicatam. Unde de appellacionibus videamus. Appellacio seeundum

iuris diffinicionem est ad superiores provocacio et vult fieri plerumque

ante sentencias. Sciendum autem , quod appellacio gradatim debet

fieri, scilicet a plebano, si est necessarium, ad archidyaconum, ab

archidiacono ad episcopum, ab episcopo ad archiepiscopum, ab arebi-

episcopo ad papam, nisi forte fiat saltus cj in quibusdam casibus, ut

si forte aliquis iudex inter papam et plebanum suspensus fuerit aut

interdictus vel exeommunicatus vel forte negligens et insuffieiens ; et

tunc is dj
f qui talis est, obmitti cj potest et ad alium appellari.

Item omnis appellacio debet fieri ex causa, videlicet ex suspieione

vel f) manifesto gravamine. Et ubi propter suspicionem appellatur,

non sufficit appellari gj solummodo propter suspicionem, nisi suspi-

cionis cause manifeste probentur et sufficienter. Item non sufficit

allegari gravamina, nisi per ius et facti evidenciam plene eonstet.

Coram iudieibus delegatis si fuerit appellandum, a delegatione appel-

labitur. Tarnen quorundam est opinio, quod in iudicio delegatorum

appellacio eciam per saltus fieri valeat f) et eisdem sie hj, si alias est

ydonea, deferendum.

De appellacionibus sunt regule generales: Omnis appellacio fit in

scriptis. In primis apponet i) appellans nomen suum, deinde nomen eins

vel eorum contra quem vel quos appellat, deinde causam gravaminis,

quam non sufficit dicere sed eciam speeificari oportet. Postmodum

subiungit appellans „ad talem locum", vel „ad talem iudicem" kj vel

specialiter „ad dominum papam", et in fine ponit se et sua sub protec-

tionem eius, ad quem appellat. Et si appellatur l) ad terminum.

terminus debet poni. Item sciendum, si appellatur de iudieibus dele-

gatis, forma delegacionis erit sub eorum sententia vel aliquis ab

aliquo gravamine; sie per omnia modus servabitur supradietus.

Exemplum infra.

a) Dist. XI. V. — b) esse fel.lt V. — c) salutatio V, — d) his Z. —
e) committi V. — f) ex Z. — g) allegari Z. — h) sit zu lesen — i) ponet. —
k) tale iudicium. Z. — /) appellat V.

1
1 Hier muss „ad papam" ergänzt und dann für eisdem eidem gelesen werden.
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Forma appellacionis ad terminnm.

A. Dei gratia «^ talis ecclesie prepositus totumque eiusdcm

ecclesie capitulum. Scientes nos gravari a tali domino talis ecclesie

«'piscopo in eo quod, auctoritate sua nobis non exhibita nee per domini

pape literas nee per alias auetenticas, nos citavit ad loca periculosa et

remota, cum non constet nobis, ut diximus, de auctoritate sua. Item

quia autenticum suum, si quod habet, clausulam non eontinet „non

obstante conditione de duabus dietis edita in concilio generali",

super hiis et aliis gravaminibus ad sedem apostolicam appellamus

et ponimus nos et ecclesiam nostram sub protectionem domini pape,

presignantes terminum appellacionis nostre oetavam Petri et Pauli

apostolorum b).

Forma appellacionis sine termino.

B. c} Dei gracia talis ecclesie episcopus discreto viro A. misera-

cione divina talis loci preposito ac iudici delegato, salutem etc. Cum

venerabiles patres, dominus Magdeburgensis et H. Herbipolensis

episcopi auctoritate apostolica episcopatum nobis contulerint Mys-

sannensem, ne quid a vobis vel dj ab aliis in nostri iuris adtemp-

tetur preiudicium in hac parte : noveritis nos in ej scriptis ad sedem

apostolicam appellasse, quam appellacionem eciam coram vobis denuo

profitemur f).

Tractatus executoriarum.

Distinctlo X g).

Dum in donacione prebendarum post petitorias executorias papa

dare soleat, videndum est, quid sit executor. Executor dicitur eo

quod ipse exequatur sive quod per eum sentencia vel factum superioris

debitum sorciatur effectum.

Executores domini pape largam habent jurisdictionem, eo quod

scribitur eis in literis „per censuram ecclesiasticam", per que verba

tria intelliguntur specialia: interdictum, suspensio et exeommunicacio.
FoI15b -

Generaliter autem omne id quod auctoritate ecclesiastica interponi

solet, intelligi debet de rebellibus, quia crescente contumacia etc.

a) miseratione divina Z. — b) ap. proximo nunc venturam. Dat. Z. —
c) G. Z. — d) seu Z. — e) in hiis Z. — f) protestamur Dat. Z. g) Dist. XII. V.
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Aliorum ivdicum e.vecutores, sccundum quod eorum litere

continent, largam habent auctoritatem vel strictam, hoc est secundum

quod litera solet ") esse generalis vel specialis. Si enim dicitur „per

censuram ecclesiasticam" intelligitur omne illud, quod superius est

expressum. Si autem in specie pena exprimitur, infligere potest bj

executor et ultra non, quia mandatum et fines mandati excedere non

est tutum. Item sciendum, quod executoris non est cognoscere, utrum

sentencia sit equa vel iniqua, quia ei tantum execucio, non causa

cognicionis delegatur, immo eciam sentenciam iniquam tenetur exsequi,

quamvis cj latam cognoverit minus iuste, nisi supplicando ab officio

execucionis se valeat eripere. In execucionibus domini pape nunquam

vel raro invenies obmissum, quin semper ita dicatur „appellacione

remota" et hoc ideo est, quia non est ab executoribus appellandum, nisi

forte iidem modum vel mandatum excedant. — Item non credo, (fuod

inpersonam executoris illa, contra quam datur execucio, possitexeipere,

nisi forte talis competeret exceptio, que esset notoria, quam eciam

ecclesia nullatenus pateretur, videlicet si esset excommunicatus vel

symoniacus vel alias criminosus. Et hoc ideo quoniam executor motu

proprio nichil facit.

Item notandum quod executoriarum alia condicionalis alia mera

Condicioionalis est, quando ponitur illa clausula: „scilicet si ei aliqui

canonicum non obsistat" et hoc consuevit poni in donacione preben-

darum. In hoc tarnen casu dj executores bene debent cognosm-

de excepcionibus, que a partibus ponuntur. Verbi gracia.

i

Forma execntorie mere.

D. ej Dei gracia f) abbas et S. prior talis monasterii, iudices

a. s. apostolica delegati, dilectis in Christo viris g) A. et M. talibus

plebanis salutem. Cum in causa, que vertitur inter nobilem vinim C.

ex parte una etH. civem exparte altera, super decimis talis Tille, nobis a

sede apostolica subdelegata, adeo sit processum, quod idem nobilis

possessionem debitam probaverit coram nobis, sie quod eidem eadem

possessio sit adiudicata iuris online ut decebat, predicto civi dedimus

in mandatis, ut post recepcionem mandati infra XV dies recedent a

a) scilicet für solet Z. — b) paterit Z. — c) euin Z. — d) cura

e) G. Z. — f) vol miscrati jac diviaa Z. — g) hon jrabilibus Z
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possessione decime supra dicte. Qui quoniam &y in contemptu b)

nostri mandati contumax est inventus, nostre execucionis officio c) et

auctoritate, qua fungimur, excommunicacionis sentenciam rite contulimus

contra ipsum, eadem auctoritate vobis iniungimus dj ac districtius ej

mandantes, quatenus eandem sentenciam exequi curetis, denunciantes

prefatum H. f) excommunicatum, donec congrue satisfaciat g) de

premissis.

Forma execntorie condicionalis.

F. Dei gracia talis tytuli presbiter et apostolice sedis legatus

venerabili fratri arcbiepiscopo Maguntinensi salutem hj. Romane sedis

clemencia ecclesias et iura ecclesiastica tunc iuvare creditur, non

gravare, cum pro talibus solet preces porrigere, qui non solum possunt

graciam graciis exequare, verum etiam ex babundanti ij prerogativa,

quam in ecclesia obtinent, racione dati et accepti copiosius possunt

aliquid prerogare. Cum igitur per decessum talis in ecclesia Herbi-

polensi, vobis suffraganea, una vacare ceperit kj canonia, a sanctissimo in

Christo patre l) domino mj G., summo pontifice, recepimus in man-

d atis, ut magistrum C. nj nepotem domini P., talis cardinalis, dilecti nostri

confratris, quem idem pater sanctissimus speciali favore prosequitur,

in predicta canonia substitui procuraremus. Quapropter nostre execu-

cionis officium negligere non volentes, auctoritate apostolica atque

nos'tra, fraternitati vestre precipiendo mandamus, quatenus ob reve-

renciam sedis apostolice predicte Herbipolensis ecclesie capitulum

atque fratres curetis inducere, ut predictum magistrum, virum utique

ydoneum atque doctum, in canonicum recipiant atque fratrem, si tarnen

canonicum aliud non obsistat. Pro quo et in quo eadem ecclesia non Fo i.iä

solum predicti domini apostolici sed etiam nostram et omnium

fratrum oj nostrorum cardinalium sibi graciam cumulabunt. Si vero

renuerint p) per censuram ecclesiasticam compellatis.

a) quoniam fehlt V. — b) contemptum V. — c) officium V. d) iniung.

fehlt Z. — e) districte Z. — f) c vem Z. — g) singulis diebus dominicis et

festivisDat. Z.— A^etc.Z. — i) exhabundatiZ.

—

k) ceperit fehlt V. I) nostro Z-

— m) domino fehlt Z. — n) Ch. Z. — o) confratrum Z. — p) appellatione

remola ad hoc eos per censuram ecclesiasticam compellant. Dat. Z.
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Tractatos de dispensacionibus a
J.

Distinctio XI.

Est autem dispensacio quando itl , quod ex iure non conceditur,

immo verius prohibetur, ex gracia superioris admittitur. Et trahitur

illud nomen ab illo dispensatore, qui gracia plenus per fideles ministros

suos munera distribuit et dispensat. Et sciendum, quod solus

Romanus pontifex, quia solus in terris gerit sollicitudinem veri Dei, in

potestatis est plenitudine constitutus , et secum patriarcbe , archiepi-

scopi et episcopi in partem sollicitudinis sunt assumpti.

Dispensacionis bj plures sunt species: una est cum dominus cj

papa, cui hoc solum conpetit, dispensat super pluribus beneficiis

obtinendis, curam animarum habentibus. Item dispensatur super reci-

piendis sacris ordinibuscum eovidelicet, qui forte exdefectu^natalium

esset in ecclesiam nullatenus admittendus. Sed archiepiscopi et epi-

scopi cum suis subditis in talibus dispensare possunt, ubi erpresse

prohibiti non curantur c). Item dispensatur super quibusdam irregu-

laritatibus, utpote que ex ignorancia vel negligeneia committuntur.

Notandum autem, quod in dispensacionibus plurium beneficiorum loco

captacionis benivolencie poni debet aliquid de auctoritate et liberali-

tate sedis apostolice, et sie ad commendacionem ipsius persone, cum

qua dispensatur vel ad recordacionem obsequiorum venitur. Deinde

causa ponitur, qua dispensacio concluditur, hoc tarnen servato, quod

dispensationis verba, premissa hac positione „auctoritate Dei omni-

potentis et apostolorum eins Petri et Pauli" nullatenus negligantur f).

Item in dispensacionibus irregularitatum\o<to captationis benivolencie

poni solet g) aliquid de pietate et misericordia hj sedis apostolice,

deinde narrari debet factum et sie dispensacio concluditur. —
Exemplum de omnibus.

Dispensacio saper irregularitatibas contractis ex negligeneia vel

ignorancia.

Gregorius s. s. Dei dilecto in Christo filio B. tali preposito

salutem. Sicut veteris testamenti prohibicio habentem inaculam in

oculo vel alias in menbris, debilem vel contrartum in saneta sanetorum

a) Dist. XIII. V. — b) dispensaciones V. — c) domino V. — d) deffectu

V. — e) probantur Z. — f) negligatur V. — g) debet Z. — //) misericordie

V. et Z.
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ministrare et ingredi non sinebat, sie nimirum presens ecclesia,

spiritualiter intelligens et exponens que in illius testamenti prohibitione

non sinebantur ad literam, nunc aj ab eterni regis ministerio segregat

et discernit eos qui contra sanetiones canonicas viventes suarum

raaculas contrahunt animarum et per aggressum vetite dignitatis

conscientias polluunt et offendunt. Sane tua nobis porreeta petitio
s

continebat, dilecte in Christo tili, quod olim^ in minori etate vel officio

constitutusinquendamdyaconuminanusinieceris violentas, non conside-

rans forte ex levitate cj puerili subesse periculum huic facto, et postea

in suseeptis ordinibus ministrasti dj et sine remedio dispensacionis

ad maiores ordines adscendisti, super quo a sede apostolica dispensari

tecum misericorditer postulasti. Ea propter devocionis tue et pie

peticionis puritate pensata, ecclesiastice severitatis ej rigorem circa

te apostolica miseratione temperamus, super irregularitate sie contraeta

tecum misericorditer dispensantes fj, ita ut nee in suseeptis ordinibus

nee in suseipiendis propter g) predietam negligentiam sentire debeas

aliquod detrimentum barum testimonio literarum.

Dispensacio super defecto nataliwn.

Gregorius ep. s. s. Dei dilecto filio tali etc. Si rigoris

austeritas attendatur, si prospiciatur iuris severitas, difficilis erit aditus Fo1 - 1S d -

et angusta misericordie semita vix patebit. Omnes enim peceaverunt

et egent gratia Dei, justificati per gratiam salvatoris. Ipse quidem

iustus et misericors est et defectum meriti, quem punit iusticia vel

condempnat, emplastro misericordie sanat, temperat et reformat. Sane

cum inter nos ob defectus varios et casus multiplices quibus alienamur

a Domino , eulpis nostris exigentibus , nonnunquam in ecclesia

militante pro patrum delictis puniantur filii et paterne condicionis

sentiant detrimenta, dum presbiterorum filii a iuris utriusque, videlicet

divini et bumani, legibus alieni ab actibus legittimis amoveantur

et preeipue a suseeptione sacrorum ordinum per hj sacros

canones repellantur: dilecte in Cbristo fili tibi subveniri per dispen-

sacionis graciam postulasti. Nos proinde pia consideracione pensantes,

quod, licet condicio hominum varia sit, eadem tarnen omnium est

natura, considerantes etiam nichilominus, quod cum racio omnium debeat

a) nee V. nee etiam Z. — b) quod olim fehlt V. — c) lenltate V. —
d) ministrari V. — e) servitutis Z. — f) pensantes V. — g) propter fehlt V.—
h) pro V.

Fontes. Ahtli. II. Bd. XXV. 4
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esse mater, ipsa ad propositum voti tui ad nos evidenter et efßcacite

interpellat, cum sis honeste vite et conversationis laudabilis, eminentis

Mteratafe et per consequens bone fame, ita ut ad perfectionem tuam

id solum quod postulas deesse videatur, deiectum quem ista naturalis

qualitas attulit et inflixit <Q, amputamus et precidimus, tecum super

receptis by ordinibus seu recipiendis in nomine Domini dispensantes

et te exnunc et in antea legittimum iudicantes, ab actibus legittimis

censemus et precipimus in posterum non repelli, harum testimonio

literarum.

Dispensacio super ploribas beneficiis.

Sedes apostolica, que liberalitate uberrima utitur in subditis, cre-

bre cj tue deuocionis obsequia grata et affectuosa considerans, sicut

inter devotos devociorem te invenit, sie non inmerito gratia pariter

et affectu ampliori te iudieat non indignum. Hinc est quod nos te ob

tuorum exigentiam meritorum affectu amplectentes speciali, de con-

sueta benignitate sedis apostolice auetoritate Dei omnipotentis et

apostolorum eius Petri et Pauli tecum super babendis pluribus bene-

ficiis tenore presentium misericorditer dispensamus, ita tarnen ut

ultra duo beneficia, curam animarum annexam habentia, nullatenus

assequaris.

Tractatus de indulgcatiis.

Distinctio XII.

Indulgentie plus babent gratie quam iuris. Sunt autem plures

indulgentiarum species, inter quas principalis et preeipua et magis

moderno usui videtur consona, ubi scilicet dominus papa vel archi-

episcopus vel episcopus ob reverentiam alieuius ecclesie vel saneti

seu d} patroni ej auxilium alieuius strueture aliquo die certo in anno

aliquot dierum largitur indulgentias eis qui ad ecclesias vel ob eius

patrocinia veniunt ista vice vel i\\af) die, vel qui ad strueturam eccle-

siarum vel pontium^ de suis elemosinis aliquid attulerunt. Hec ipsa

in tres alias dividitur, quia alia est revocabilis , alia perpetua, alia

tamporalis.

a) auetoritate eius cuius vicem in terris gerimu? qui natalium opifex est

et rector, amputamus Z.— b) dignitalibus et ordinibus seu recipiendis quibus-

eunque Z. — c) crehe V. — d) saneti seu fehlt Z.— e) vel ad ist tu ergänzen.

— f) vice vel illa fehlt Z. — g) pontilicum V.
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Perpetua est illa, que hoc vocabulo „perpetuo" perpetuatur,

temporalis est illa, que sui valoris tempus continet determinatum,

revocabilis est illa, que tempus determinatum non continet, sed ex

dantis beneplacito revocatur, et ibi de valore temporis nichil dicitur.

Hee sunt de indulgentiis regule generales. Primo sciendum,

quod omnis indulgentia debet prohemium continere subsequenti

materie consonum: verbi gratia, si scribatur ad veneracionem ali-

cuius martirisvel confessoris vel sancti cuiuslibet,premittiturfl^de eius Folie *

laude et gloria sie: „qui est laudabilis et gloriosus in sanetis suis".

Deinde exhortacio ad fideles, ut ad talis bj sancti patrocinia conveniant

tali die, et postea subiungitur fruetus laboris seu elemosine, que erit

ipsa indulgentia. — Item si scribitur pro aliqua ecclesia, scribendum

est utrum de novo surgat, vel sit antiquitate diruta, vel combusta,

quia seeundum hoc alius cj modus erit. Item, sicut«^ dictum est, om-

nis indulgencia revocabilis, temporalis vel perpetua. Si est perpetua e}
t

tunc finis est „presentibus perpetuo valituris"; si est temporalis, finis
:

„presentibus per biennium valituris", si est revocabilis, de valore eius

nichil dicetur. Est autem et aliud genus indulgentiarum, quod soli pape

convenit, quod alio nomine prerogativa vocari potest, videlicet cum

papa pontificalia insignia indulget alicui abbati vel f) preposito eccle_

siastico, quod permittitur eis in inlulis vel in aliis vestibus pontificalibus

celebrare. Et hee indulgencie sive prerogative seeundum personarum

et ecclesiarum dignitatem possunt a discreto notario formari. Ut si

alicui infula conceditur, que proprie est capitis ornatus, prohemium

materiam suam habebit ab eo; verbi gratia: „qui est caput ecclesie

et Corona certantium". Et si sandalia conceduntur, que proprie sunt

pedum insignia, prohemium materiam suam habebit a pedibus; verbi

gratia: „Quam g) speciosi pedes ewangelizantium pacem, ewan-

gelizantium bona", *) ut similia similibus congaudeant et concordent.

Si autem aliquis seeundum usum modernorum huiusmodi indul-

gentias vellet privilegia appellare, non peccaret, pulchrius tarnen et

verius indulgentias appellamus.

a) premittetur Z. — h) a tali V. — c) alius et alius Z. — d) si V. —
e) s. e. p. fehlt V. — f) vel aliis prelalis ecclesiasticis quod Z. — g) pulehri

super montes pedes Z.

*) Ep. Pauli a.l l'.om. 10, 12
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Forma indalgentie revocabllls.

R. Dei gratia talis episcopus omnibus in sua dyocesi constitutis

salutem in omnium salvatore. Sanctorurn invisibilis habitator, Corona

certantium et martirum palma, sponsus sancte matris ecclesie, candidus

quidem innocentie puritate, rubricatus sancte passionis sanguine, uber-

tatis sue sponsam pie propiciationis et consuete miserationis immere

locupletat, multiplicando eorum numerum, qui veri agni innocentiam

verbo predicant pariter et exemplo , qui exuti pompis secularibus

egentes angustiis afflicti sunt et per omnia speculum mundo facti.

Hinc est quod nos, quos licet indignos superni Providentia conditoris

adpastoralisextulit sollicitudinis dignitatem, specialiter ascribimus eius

dono cuius ocul» nostrum aspiciunt inperfectum, et in seculum

benedicimus nomen eius, qui nostris temporibus terminos nostre solli-

citudini deputatos fratrum N. ordinis domibus benedixit, qui, calcatis

mundi illecebris, auctori omnium iugiter famulantur et nobis de

qualitate meritorum diffidentibus sanctarum orationum suarum patro-

cinio suffragantur; sanctificari enim cum sanctis speramus et fieri

cum innocentibus innocentes. Cum igitur ob eius amorem, quem iidem

dilecti fratres officio sermonis predicant et exemplo vere paupertatis

Christum pauperem imitantur, ipsum ordinem eterne karitatis bracbiis

amplectamur et amemus, rogatiabipsisfratribus, Oratorium eorundema^

in tali civitate constitutum ad honorem Dei et sancte matris eius in

Kalendis Maij dedicavimus, secundum quod officii nostri debitum exigebat,

cooperante nobis gratia sapientieseptiformis. fit ut^huius dedicationis

rot. i6b. memoria deinceps habeatur et omni devotione et reverentia a Christi

fidelibus celebrius frequentetur, auctoritate nobis a Deo concessa,

cooperantibus infirmitati c) nostre eorum meritis qui in dj dedi-

cationis die Domino famulantur ibidem, et omnibus qui ej humiliter et

devote ibidem convenerint, unam karrinam et XL dies criminalium de

iniuncta eis penitentia misericorditer relaxamus.

Forma indulgentie prcrogntire.

Gregorius episcopus s. s. Dei dilecto in Christo filio abbati

tali salutem etc. Misticis f) misteriis deservit et famulatur iure

a) eundem V. - b) ut fehlt V. — c) infirmitate V. - d) dicte Z. -

in eiusdem dedicationis die ad dictum inonastcrium Z. — f) vel rebus /..

ati
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misticus intellectus, et tigura preambula veritatis postquam ipsius aj

appareret proprietas veritatis, tunc non iam veritas sed veritatis signa-

culum fuisse vel miraculum demonstratur. Siquidem dyadema capitis

Aaron preciosum *) in mosayce legis umbra, Christo apparente in gloria,

claritatem et decorem significat. Sponse eius, que b) voce sponsi vocatur,

ut veniat de Libano coronanda a
), que etiam vocatur a vocibus ange-

lorum et atracta gloriosis apostolorum sanctorum predicationibus et

exemplis sequitur sponsum suum, decurrens iugiter in odore ungen-

torum eius, sub umbra eius quem desiderabat residens et quiescens